

ZRZESZ KASZĘBSKŌ



PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszëbskô” wychodzi trzy razy w tygodniu.
Dodatek dla kaszubskiej rodziny „Chëcz” ukazuje się w każdym numerze czwartkowym
Prenumerata: Miesięcznie 25 zł. Cena numeru pojedynczego 2 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompski, Ignacy Szutenberg, Józef Gniech, Klemens Derc.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskô”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skryzka Poczтовая nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, sobota 18 maja 1946 r.

Nr. 58

BRUNON RICHERT.

Ku pokojowi

Jest rzeczą oczywistą, że z chwilą zakończenia działań wojennych, rozchiał się jednolity front walki narodów zjednoczonych, który skupiał wszystkie wysiłki dla wspólnego celu — zwycięstwa. Wyłoniły się teraz rozbieżności stanowisk oraz interesów poszczególnych mocarstw.

Niech nikt nie sądzi, że sytuacja międzynarodowa rozwija się obecnie pomyślnie, bez trudności. Droga od zwycięstwa do utrwalonego pokoju jest długa i wyboista. Piętrzą się na niej liczne przeciwności. Obecnie toczące się w Paryżu narady ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki dają plastyczny obraz tych rozbieżności. W toku dotychczasowych narad paryskich wypowiedziały się znaczna różnica zdań zwłaszcza między min. Bevinem i min. Mołotowem.

Jedno jest pewne, że pokój jest niepodzielny — jak słusznie to podkreślił swego czasu min. Rzymowski. Dlatego też dawne metody polityczne wielkich mocarstw, wysuwających zawsze na czoło w pierwszym rzędzie swe interesy, dążących do rozszerzania swych „sfer wpływów”, do podporządkowania sobie największej ilości mniejszych państw, do wciągnięcia ich w swą orbitę, te tradycyjne metody działania muszą dziś ustąpić górującemu nakazowi dobra całej ludzkości czyli powszechnego pokoju. To właśnie jest celem i całym sensem istnienia Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Na tych podstawach tylko udać się zbudować na świecie gmach trwałego pokoju. Wielkie mocarstwa dzierżą dziś klucz przyszłości w swych rękach. Wszelkie dążenia do hegemonii kryją w sobie zbyt oczywiste i groźne niebezpieczeństwo. Ponadto wszelkie rozdziewki wśród zwycięzców — to żer dla germańskich dążeń i nadziei.

Rundstedt, Kleist i Blumenstrut przewiezieni do Norymbergi

LONDYN. (Obsł. wł.). Marszałek v. Rundstedt, były naczelny dowódca niemiecki na froncie zachodnim, marszałek von Kleist i generał Blumenstrutt zostali w środę przewiezieni samolotem z Anglii do Norymbergii, gdzie znajdują się obecnie w tym samym więzieniu co Goering.

—O—

Anglicy nie rozbili „wehrmachtu”

Milion Niemców pod bronią

NOWY JORK. Wiadomość ta została potwierdzona przez wielu amerykańskich żołnierzy i obserwatorów, którzy zaznaczają, iż formacje niemieckie używane są jako wojska pomocnicze przez Brytyjczyków. Oddziały niemieckie nie posiadają ciężkiej broni, lecz są wyposażone w rewolwery i karabiny.

Ostatnio ukazały się również 2 miarodajne oświadczenia w sprawie strat wojennych Niemiec. Pierwszym z nich jest raport, opublikowany w prasie angielskiej i skwapliwie przedrukowany przez niemiecką prasę, opracowany przez Międzynarodowy Komitet Studiów nad zagadnieniem europejskim w Londynie. Komitetowi temu przewodniczył poseł angielski sir Vansittart. Raport ten przytacza m. in. kilka cyfr, które w niespodziewanym świetle ukazują faktyczny stan ludności Niemiec po wojnie.

Ludność Niemiec stanowi obecnie — 72 miliony. Do cyfry tej należy doliczyć około 2 miliony Niemców, którzy jeszcze nie powrócili z niewoli oraz około 2 miliony, którzy przybędą do Niemiec w ciągu bieżącego roku ze wschodu, z Czechosłowacji, Rumunii, Węgier, czyli że zaludnienie Niemiec można określić liczbą 75 milionów.

Cyfrы strat wojennych wynoszą około 4 milionów zabitych żołnierzy i ludności cywilnej. W stosunku procentowym do ogółu ludności jest to cyfra 4 razy mniejsza od strat poniesionych przez Polskę.

Mimo wszelakich oświadczeń, iż przemysł niemiecki nie istnieje — trzy czwarte przemysłu Rzeszy nie zostały zniszczone. Przemysł niemiecki może być odbudowany w okresie do 18 miesięcy.

Wystarczy przerzucić prasę niemiecką, aby stwierdzić: w zastraszający sposób rośnie ilość sabotaży i aktów dywersyjnych. Pisma przynoszą niemal codziennie wiadomości o zamachach, arestowaniach sprawców i o prawcach nie ujawnionych. Tygodnie istnieją przyrosty nawet wiadomości o aktach tego rodzaju w rozmiarach już wręcz ogromnych, jak niedawny wybuch składów amunicji pod Norymbergą i równie wielki na terenie Czech (pod Tercyną). Prasa pisze o coraz częstszych katastrofach na liniach komunikacyjnych, w portach i t. d. Bardzo częste są wypadki zabójstw żołnierzy i oficerów alianckich. Prasa niemiecka i radio oczywiście potępiają te akty, ale odnosi się wrażenie, iż czyni się to niejako „pro forma”.

Każdy dzień — nowym etapem w dążeniu do porozumienia czterech mocarstw

PARYŻ. (Obsł. wł.) Ministrowie czterech mocarstw odbyli wczoraj znowu dwa posiedzenia, rozpatrując następujące sprawy:

Z zagadnień objętych traktatem pokojowym z Włochami uzgodniono drobne poprawki na granicy włosko-francuskiej.

Co do kolonii włoskich, Byrnes wysunął wniosek, aby sojusznicy zarządzali tymi ziemiami przez rok, po czym powiernictwo objęłaby ONZ. Bevin wypowiedział się za natychmiastowym zarządzeniem ONZ.

W toku debat min. Mołotow oświadczył, że o ile traktat będzie przewidywał wycofanie wojsk sojusznicznych z Włoch, Związek Radziecki ze swej strony wycofa wojska z Bułgarii, tj. z obszarów położonych wzdłuż linii komunikacyjnych z Austrią. Bevin odpowiedział, że w tym wypadku w rachubę wejść powinna raczej Rumunia, a zresztą jeśli osiągnięte zostanie porozumienie co do wycofania wojsk sojusznicznych z Austrii, zagadnienie ewakuacji Włoch i Bałkanów będzie automatycznie rozwiązane. Cała sprawa ewakuacji wojsk będzie — na podstawie uchwały ministrów — rozpatrywana oddzielnie.

Zarówno Bevin jak i Byrnes składają się do projektu min. Bidault, aby port w Trieście umiędzynarodowić, samo miasto oddać Włochom, a Krainę Julijską przyłączyć do Jugosławii. Min. Mołotow, powołując się na ustępstwa poczynione w sprawie kolonii włoskich i odszkodowań wojennych, domagał się oddania Triestu i Krainy Julijskiej Jugo-

slawii, z którą tworzą one jednolity kompleks gospodarczy. Sprawę odesłano do komisji ekspertów.

PARYŻ. (Obsł. wł.) W ciągu posiedzenia w środę rano ministrowie wysłuchali expose Bidault o francuskim punkcie widzenia w sprawie Niemiec. Byrnes zaproponował, aby konferencja została zwołana 12 listopada 1946 r. dla ustalenia traktatu pokojowego z Niemcami.

PARYŻ. (Obsł. wł.). Czterej ministrowie spraw zagranicznych postanowili spotkać się w czwartek dla przedyskutowania problemu Niemiec, po czym konferencja zostanie odroczone do 15 czerwca. Ministrowie podkreślają, że idzie tu o odroczenie, nie zaś zerwanie obrad, wobec czego nie zostanie opublikowany żaden komunikat końcowy. Data konferencji pokojowej nie zostanie postawiona przed sesją czerwcową, gdyż Mołotow odmówił ustalenia jakiegokolwiek daty, dopóki teksty traktatów nie będą gotowe. Nie zgodził się również na włączenie umowy z Austrią do porządku dziennego obrad czerwcowych. W środę Bevin i Byrnes ponowili swoje argumenty odnośnie ważności zwolnienia całego rejonu duńskiego z wojsk Sprzymierzonych. Mołotow oświadczył, że rząd jego nie zdąży w ciągu jednego miesiąca zbadać problemu austriackiego równocześnie z wszystkimi innymi problemami.

W ciągu długiego posiedzenia w środę osiągnięto bardzo ważne porozumienie w sprawie rewizji warunków zawieszenia broni z Włochami. Te nowe

warunki zostaną przypuszczalnie podpisane w czwartek. W konsekwencji we Włoszech skończy się wszelka kontrola polityczna Sprzymierzonych i Włosi poprowadzą swoje sprawy ekonomiczne, jak będą chcieli. Wszyscy włoscy jeńcy wojenni zostaną repatriowani. Bardzo nieznaczna ilość żołnierzy Sprzymierzonych zajmie linie komunikacyjne koło północnej granicy.

W ciągu dnia Byrnes przedłożył bardzo ważny projekt zastosowania podobnego postępowania wobec Niemiec. Upowiedział, że demontowanie przemysłu niemieckiego w strefie amerykańskiej zostanie przerwane, o ile umowa poczdamska, przewidująca, że kraj będzie traktowany jako całość ekonomiczna, nie stanie się realna. Nawoływał do zaniechania polityki, rozbijającej Niemcy na cztery oddzielne strefy. Wreszcie Byrnes zażądał, aby „żelazna kurtyna”, odgraniczająca Niemcy wschodnie, została uniesiona. Mołotow odpowiedział, że istnieje kurtyna żelazna dookoła Ruhry, gdzie znajduje się $\frac{3}{4}$ wojennego potencjału Niemiec. Bidault przedstawił sprawę Francji. Inni ministrowie zgodzili się z nim, aby Francja anektowała zagłębie Saary. Zażądał również, by Ruhra tworzyła jednostkę polityczną oddzielną pod kontrolą międzynarodową i aby lewy brzeg Renu został trwale zdemilitaryzowany. Bevin odparł, że Anglicy gotowi są posunąć się bardzo daleko, aby zadowolić żądania Francji, ale nie mogą się zgodzić na polityczną separację Ruhry.

